HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

PHAN RANG – THÁP CHÀM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC-HĐND Phan Rang-Tháp Chàm, ngày    tháng  4 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Điều chỉnh, bổ sung chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

thành phố năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20

tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 về

Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng

nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu

Hội đồng nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 222/NQ-HĐND, ngày 19/12/2023 của HĐND thành

phố về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2024 của Hội đồng nhân

dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Quyết định số 89/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc giao chỉ tiêu giảm nghèo và đào tạo nghề năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 131/QĐ-UBND ngày 01/3/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất

nghiệp và bảo hiểm y tế năm 2024;

Thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 12/4/2024 của Ban chấp hành Đảng

bộ thành phố phan Rang -Tháp Chàm( Sửa đổi, bổ sung ) về phương hướng, nhiệm

vụ năm 2024;

Trên cơ sở Tờ trình số 125/TTr-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân nhân dân thành phố về việc đề nghị điều chỉnh chỉ tiêu giảm nghèo

năm 2024 và bổ sung chỉ tiêu BHXH, BHXH tự nguyện, bảo hiểm thất nghiệp và

bảo hiểm y tế năm 2024;

 Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, 02 ban HĐND thành phố tiến

hành thẩm tra nội dung tờ trình trên theo Luật định. Sau khi nghe Lãnh đạo phòng

Lao động TBXH thành phố (được sự ủy nhiệm của UBND Thành phố) báo cáo cụ

thể nội dung đề xuất Điều chỉnh, bổ sung các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội

thành phố năm 2024; Thường trực HĐND, 02 ban HĐND thành phố thống nhất

các nội dung sau:

Qua thẩm tra, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố và 02 Ban HĐND

thành phố cơ bản thống nhất nội dung đề xuất của UBND thành phố tại Tờ trình số

2

125/TTr-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân nhân dân thành

phố về việc đề nghị điều chỉnh chỉ tiêu giảm nghèo năm 2024 và bổ sung chỉ tiêu

BHXH, BHXH tự nguyện, bảo hiểm thất nghiệp và bảo hiểm y tế năm 2024 cụ thể

như sau:

1. Điều chỉnh: Giảm tỷ lệ hộ nghèo: Đạt và vượt chỉ tiêu tỉnh giao

(0,25%/năm).

 2. Bổ sung chỉ tiêu về phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm

thất nghiệp và bảo hiểm y tế năm 2024:

2.1. Bảo hiểm xã hội bắt buộc: Đạt và vượt chỉ tiêu tỉnh giao (41.000 người);

 2.2. Bảo hiểm xã hội tự nguyện: Đạt và vượt chỉ tiêu tỉnh giao (3.000

người);

2.3. Bảo hiểm thất nghiệp: Đạt và vượt chỉ tiêu tỉnh giao (24.000 người);

 2.4. Bảo hiểm y tế: Đạt và vượt chỉ tiêu tỉnh giao (164.500 người, tỷ lệ

96,5%).

 3. Các nội dung khác của Nghị quyết số 222/NQ-HĐND, ngày 19/12/2023

của HĐND thành phố vẫn giữ nguyên và thực hiện theo quy định.

Đề nghị UBND thành phố Phan Rang - Tháp Chàm xây dựng kế hoạch, xác

định các nhiệm vụ, giải pháp đột phá để triển khai thực hiện nhằm đạt và vượt các

chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2024 đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả thẩm tra nội dung đề xuất của UBND thành phố

về việc Điều chỉnh, bổ sung các chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội năm 2024;

Thường trực HĐND thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố khóa XII,

nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét thông qua./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;

- UBND thành phố;

- 02 Ban HĐND thành phố;

- Đại biểu HĐND thành phố khóa XII;

- Các phòng, ban, ngành thành phố;

- Các tổ chức Chính trị - Xã hội thành phố;

- Lưu:VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH

   Châu Thị Thanh Hà

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-26T20:50:37+0700
	HÀ NỘI
	Châu Thị Thanh Hà<thanhha@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-27T12:39:08+0700

		2024-04-27T12:39:30+0700

		hdndprtc@ninhthuan.gov.vn
	2024-04-27T12:39:50+0700